in vera humilitate pios conservat, jam vero cum fiducia illa certa, quam propugnamus, timorem filialem conjunctum esse docemus.

4. Fide-  
libus non  
adest  
ejusmodi  
certi-  
tudo.

109. 4. *Re ipsa fidelibus ejusmodi certitudo non adest, primo quia quibusdam singulari beneficio revelatam esse constat, ipsis remissa fuisse peccata, videlicet Antonio, Gallae et Francisco, at revelatio haec inanis esset et nulla praerogativa, si fidelibus omnibus haec notitia esset communis; deinde quia constat, alios quosdam alioquin perfectissimos in obitu suo propter hoc incertum non mediocriter trepidasse, exempli gratia Hilarionem referente Hieronymo et alios patres sanctissimos referente Johanne Climaco; denique idem comprobatur experientia haereticorum hujus temporis, qui cum omnes hanc certitudinem jactent, ipsorum tamen sententia plurimi falluntur.* Respondemus: 1. Deus certis quibusdam hominibus, quorum mentionem facit Scriptura sacra, (de reliquis enim non adeo sumus solliciti) gratiam suam confirmavit, non quod reliquos vere credentes de ea dubitare vellet, sed ut tum illi in tentationibus, quas prae reliquis sustinerunt graviores, de ea certiores redderentur, tum vero ut ipsorum exemplo et alii in fide erigerentur. *Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt,* Rom. 15, v. 4. et ad Petrum dicitur: *ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua,*

VII. 145. *tu autem convertus confirma fratres tuos,* Luc. 22, v. 32. Paulus sibi misericordiam contigisse scribit *πρὸς ὑποπίπτωσιν τῶν μελλόντων πιστεύειν,* 1. Tim. 1, v. 16. Idem etiam exemplum Abrahae, qui contra spem in spem credidit et non haesitavit diffidentia, imitandum nobis proponit, Rom. 4, v. 18. Auctor epistolae ad Hebraeos c. 6, v. 12. vult nos imitatores esse eorum, qui fide et patientia hereditaverunt promissiones. Ut paralytico et mulieri peccatrici dictum: *remissa tibi sunt peccata tua,* ita cuivis vere poenitentem in evangelio dicitur: *confide, remissa tibi sunt peccata tua,* quod et Spiritus sanctus in cordibus piorum suo testimonio confirmat. Est igitur in argumento fallacia finis. 2. Quod sanctissimi quidam, in agone praesertim, trepidant, nequaquam probat, de gratia dubitandum esse, sed fidei infirmitatem et luctam carnis adversus spiritum arguit, in qua lucta spiritus tandem vincit, ut apparet in exemplis Jacobi patriarchae, Genes. 49, v. 18: *Domine, exspecto salutare tuum;* Simeonis, Luc. 2, v. 29: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace;* Pauli apostoli 2. Timoth. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi,* etc.; Ambrosii apud Paulinum in ipsius vita: *Non mori timeo, quia bonum habemus Dominum;* adeoque ipsius Hilarionis, qui referente Hieronymo in ipsius vita morti appropinquans dixit: *Egredere, anima mea, quid times? egredere, quid trepidas? septuaginta prope annos servisti CHRISTO et mortem times? Martini episcopi, qui referente Sulpitio in ipsius vita diabolo sibi adstanti magna fiducia dixit: Quid hic adstas, cruenta bestia? nihil in me funesto*

*reperies, Abrahae sinus me excipiet.* Est igitur in argumento fallacia causae. 3. Haereticos certitudinem fiducia jactantes falli, eo quod errores in fundamentum fidei impingentes defendunt. Regerit quidem Bellarminus, *errores illos tantum esse in fide historica et non in fide justificante;* sed ex eo non evertitur nostra responsio, est enim una tantum fides justificans, quae et notitia et assensus et fiducia est: ratione notitiae et assensus objecti loco habet totum DEI verbum et omnes fidei articulos; ratione fiducia objecti loco habet promissionem gratiae. Fieri ergo non potest, ut veram justificantem fidem habeat, qui ipsum justificantis fidei fundamentum evertit et in aliquo articulo fidei proprie et *αυτῶς* sic dicto pervicaciter errat; quomodo enim potest CHRISTI justitiam vera fide sibi applicare, qui Christum in verbo suo mendacii arguit? Est igitur in argumento fallacia consequentis. Fiducia gratiae apud haereticos vana est et noxia. Ergo etiam apud pios et vere Christianos. Ex particulari non potest inferri universale: haereticorum fiducia est vana. Ergo omnis fiducia etiam vere piorum est vana. Distinguenda sunt subjecta fiduciae, alia enim est haereticorum, alia piorum fiducia. Haeretici impias et blasphemias opiniones semel conceptas pertinaciter propugnant ac simul vanissimam illam persuasionem retinent, se aeternam vitam consecuturos; Epicurei itidem talem certitudinem sibi fingunt, quamvis sceleratissime sine ulla poenitentia vivant, se tamen esse in gratia apud DEUM et fore heredes vitae aeternae. Sed longe alia est piorum fiducia, illi nec docent nec amplectuntur impias et blasphemias opiniones, sed aversantur eas tanquam pestem animae praesentissimam, amplectuntur autem solam Christi unici pastoris sui vocem in prophetis et apostolicis scriptis sonantem; deinde agunt poenitentiam, agnoscunt et deplorant peccata eademque serio detestantur, fide etiam statuunt, sibi propter CHRISTUM peccata condonari et in hac fide inchoant novam obedientiam; talium fiducia non est vana. Vide plura de hoc argumento apud D. Saccum in libr. de dubitatione c. 6. argument. 1, ubi excutitur ambiguitas, quam in vocabulo haereticorum Pontificii occultant.

110. Atque haec de genere in fidei justificantis definitione dicta sint, quod sit non solum notitia et assensus, sed etiam fiducia, vel quod idem est ex agnita divini verbi veritate eademque assensu comprobata, divinae gratiae in verbo evangelii propter CHRISTUM mediatorem promissae fiducialis apprehensio. Antequam vero causam efficientem, objectum sive materiam circa quam, formam et effectum fidei justificantis exponamus, praemittendae erunt variae divisiones fidei. Fidem dicimus aliam historicam, aliam miraculorum, aliam justificantem. Fides historica est, qua credimus, vera esse, quae in verbo DEI revelata sunt. Fides miraculorum a quibusdam statuitur duplex, activa et passiva. Activa est peculiare donum DEI, per quam fiducia

Divisio-  
nes fidel.

VII. 146.

1. In historicam, miraculorum et justificantem.

potentiae divinae miracula operantur, qui ea sunt instructi; 1. Cor. 13, v. 2: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, etc.* Passiva est confidentia illa, qua statuit quis, se participem fore beneficiorum, quae per miracula contingunt; Actor. 14, v. 9: *Quidam Lystrensis fidem habet, se a Paulo sanatum iri.* Fides justificans est fiducialis apprehensio divinae misericordiae propter Christum promissae. Bellarminus lib. 1. de justificat. c. 4. hanc divisionem improbat ac *fidem historicam, miraculorum et promissionum unam et eandem esse docet*; cui opponimus hoc argumentum: Quorum unum ab altero abesse potest, ea non sunt essentialiter unum. Atqui a fide historica et a fide miraculorum abesse potest fides justificans. Ergo ea non sunt essentialiter unum. Minoris veritas est manifesta quoad utramque partem; quamvis enim fides justificans praerequirat notitiam et assensum sive fidem historica, ac proinde a fide justificante non possit abesse fides historica, tamen a fide historica abesse potest fides justificans, ut patet exemplo hypocritarum, qui norunt et profitentur evangelii veritatem, nec tamen fiducialiter apprehendunt CHRISTUM. Sic a fide justificante potest abesse fides miraculorum, multi enim vere in CHRISTUM credentes dono miraculorum non sunt instructi; et vicissim a fide miraculorum potest abesse fides justificans, ut constat ex dicto CHRISTI Matth. 7, v. 22: *Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus?* v. 23: *et tunc confitebor illis; non novi vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem.* Itemque ex pronuntiato apostolico 1. Cor. 13, v. 2: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum.* Certe fidei historicae ac fidei miraculorum non possunt tribui insignes illi effectus, quos supra recensuimus §. 71. membro 8. Ergo fides justificans, cui disertis verbis tribuuntur, non erit eadem cum fide historica et fide miraculorum; quorum enim natura, definitio, proprietates et effecta differunt, ea non possunt essentialiter esse eadem. \*\*Caritatem a fide miraculorum abesse posse, docet Bellarminus lib. 1. de grat. et lib. arbitr. c. 10.\*\* Disputat etiam Bellarminus d. l. *fidem historicam commodius vocari dogmaticam* juxta Cyrillum catech. 5. et Chrysostomum hom. 29. in 1. Cor. 12, sed res eodem reddit, dicitur enim fides historica, non quasi res gestae in Scripturis propositae tantum propter ipsius historici auctoritatem credantur (quod appellatione ea denotari frustra suscipitur Bellarminus), sed quia in objecto fidei continentur non solum dogmata, sed et historiae; dogmatica fides dicitur, quia in objecto ejus continentur non solum historiae, sed et dogmata, articuli fidei vulgo dicta, de qua re postea distinctius agetur.

111. Apostolus 1. Timoth. 1, v. 5. mentionem facit *verae fidei, πστεως ἀνυποκρίτου*, innuit igitur, aliam esse fidem fictam sive hypocriticam. Fides vera est fiducialis apprehensio Christi, quae per

*caritatem efficax est* Galat. 5, v. 6, a qua tam non possunt separari bona opera, quam a sole lux, ab aqua humiditas; hypocritica igitur et ficta fides erit, quae ab omni pietate remota sola professione et jactantia definitur, quam a nobis praedicari Tridentini patres contra conscientiae suae testimonium asserunt. Augustinus in lib. sententiarum sent. 8. eam sic describit: *Fides sine caritate est, cum quis dicit: Credo vera esse, quae dicis de Deo et ipsius verbo, et ea possem assequi, si vellem, sed nolo. Fides sine spe est, cum quis dicit, ea vera esse, credo, quae dicis de DEO ejusque verbo, et volo ea assequi, sed non possum. Fides sine utraque est, cum quis dicit: Credo vera esse, quae dicis de Deo ejusque verbo, sed ego ea capere neque volo neque possum. Vera autem et justificans fides spem et caritatem perpetuos habet comites ac per dilectionem operatur.* Affinis est huic distinctioni inter fidem veram et hypocriticam Jacobi apostoli distinctio inter fidem vivam et mortuam. Fides viva, cum Christum vitae auctorem amplectatur, per opera spiritualis vitae exterius sese exserit; sed *fides, quae non habet opera, mortua est in semet ipsa*, Jacob. 2, v. 17. Bernhard. serm. 2. de resurrect. col. 133: *Fidei vitam opera attestantur, sicut scriptum est: opera, quae dedit mihi Pater, ipsa testimonium perhibent de me. Nec discrepare videtur ab hac sententia, qui fidem sine operibus mortuam asserit in semet ipsa. Sicut enim corporis hujus vitam ex motu suo dignoscimus, ita et fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem corporis anima est, per quam movetur et sentit, vita vero fidei caritas est, quia per illam operatur, unde et refrigescente caritate fides moritur, sicut corpus anima recedente. Tu ergo si videris hominem in bonis operibus strenuum et fervore conversationis hilarem, vivere in eo fidem non dubites indubitata tenens vitae illius argumenta.*

112. Ratione graduum fides alia dicitur parva et modica, quae cum dubitatione non mediocri adhuc conjuncta, qualis tribuitur discipulis Christi Matth. 8, v. 26. c. 16, v. 8, qui in marina tempestate animis fluctuabant, nec plena cordis fiducia sese ac salutem suam Christo credebant, quique panum ex incuria obliiti de sui cibatione angebantur ac solliciti erant. Talis *δλιγοπιστία* tribuitur etiam illis, qui ex sollicitudine dicunt: *quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Matth. 6, v. 31. Item Petro, qui in mari ambulans et exorto vento valido mergi incipiens clamabat: *Domine, salvum me fac*, Matth. 14, v. 31. Dicuntur autem *δλιγοπιστοι* vel quorum fides est exigua, infirma et languida, vel qui DEO non multum, nec multa, nec magna, sed parum, pauca et exigua vix credere et fidere possunt. Est igitur duplex fidei infirmitas: una respectu graduum (de qua hoc loco agimus), quando scimus, quae credenda sint, fide tamen non ita firma ac robusta illis adhaeremus; altera respectu objectorum, quando firmiter ad-

An fides historica, miraculorum et promissionum sint unum quid.

VII. 147.

3. In vivam et mortuam.

4. In parvam et magnam.

2. In veram et hypocriticam.

haeremus his, quae scimus et credimus, interim adhuc alia supersunt credenda, quae nondum perespimus, hoc pacto qui adhuc servabant ciborum delectum et alias ceremonias legales una cum evangelio, dicuntur ab apostolo *infirmi in fide*, Rom. 14, v. 1. Huic infirmæ et languidæ fidei opponitur fides magna, quæ cum insigni fiducia est conjuncta, unde in tentationibus subsistit et victoriam gloriosam reportat, talis erat mulieris Cananae Matth. 15, v. 28, quæ in gravissima lucta variarum tentationum victrix erat. Item centurionis Capernaïci, qui ad Christum dicebat: *non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed dic verbum unum, et sanabitur puer meus* Matth. 8, v. 8, de quo Christus hoc elogium profert: *non inveni rosaurum nisi in fide, in Israël*, v. 10. Huc pertinet, quod Petrus nos fortis esse in fide jubet 1. epistol. 5, v. 9. Paulus meminit *fidei supercre-scentis* 2. Thess. 1, v. 3. et apostoli precantur: *Domine, adauge nobis fidem*, Luc. 17, v. 5. Ex parabola Christi de semine in quadruplicem terram projecto, Matth. 13. Marc. 4. Luc. 8. colligi potest, quod quaedam fides sit *πρόσκαιρος*, temporaria, quaedam vero stabilis et perseverans, inde apostolus hanc praescribit regulam 1. Tim. 1, v. 19: *Milita bonam militiam, habens sive retinens fidem et bonam conscientiam*. Et Filius DEI graviter monet Apoc. 3, v. 11: *κράτει, ὃ ἔχεις, fortiter tene, quod habes*. Dicitur etiam fides alia perfecta, alia vero imperfecta. Perfectio tribuitur fidei vel ratione generis, videlicet perfectæ notitiæ, plenissimi assensus, firmæ et omnem dubitationem excludentis fiducia; vel ratione objecti, videlicet eorum, quae credenda proponuntur. Illam vocant intensivam perfectionem, ad quam in hac vita aspirare non possumus, hanc vero extensivam.

5. In temporariam et perseverantem.

6. In perfectam et imperfectam. VII. 148.

7. In concretam et abstractam.

113. In scriptis D. Lutheri occurrit illa distinctio, quod fides alia sit concreta, alia abstracta. Tom. 4. lat. fol. 86: *Distinguere solemus fidem hoc modo, quod fides aliquando accipitur extra opus, aliquando cum opere. Ut enim artifex varie de sua materia et hortulanus de arbore vel nuda vel gestante fructus loquitur, ita et Spiritus sanctus in Scriptura varie de fide loquitur, jam de fide, ut sic dicam, abstracta seu absoluta; jam de fide concreta, composita seu incarnata. Fides absoluta seu abstracta est, quando Scriptura absolute loquitur de justificatione seu de justificatis, ut cornere est in epistolis ad Romanos et Galatas. Quando vero Scriptura loquitur de praemiis et operibus, tunc de fide composita, concreta seu incarnata loquitur, ut: hoc fac et vives. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Declina a malo et fac bonum*. Tom. 1. fol. 151: *Dicta, quae de tota vita Christiana seu de fide incarnata loquuntur, non debent trahi contra partem, id est contra fidem solam justificantem*. Neander in theol. c. de fide p. 546: *Omnia dicta Scripturae, quae operibus aliquid tribuere videntur, de fide composita, concreta seu incarnata intelligenda sunt, ubi quod*

*solius fidei est, operibus tamen tribuitur propter fidem in concreto etc., et cuncta dicta Scripturae, quae videntur aliquid tribuere operibus, praesupponunt fidem, ita ut ejus virginitas et divinitas illibata maneant et integra et Deo soli universa detur gloria, et qui gloriatur, in solo Domino gloriatur*. Haec D. Lutherus, quae petita sunt ex regula theologica: Fides sola justificat, quamvis nunquam sit sola, h. e. a bonis operibus separata, cujus distinctionis et regulae usus in disputatione de justitia fidei et meritis operum suo loco apparebit.

114. At cum tot extant fidei divisiones, quomodo constabit pronuntiatum apostolicum Ephes. 4, v. 5: *Una est fides?* Disputat hac de re Augustinus lib. 13. de trin. c. 2: *Fides (inquit) communis est, non sicut aliqua corporis forma communis est ad videndum omnium oculis, quibus praesto est, sed sicut dici potest omnibus hominibus esse facies humana communis, nam hoc ita dicitur, ut tamen singuli suas habeant. Ex una sane doctrina impressam fidem credentium cordibus singulorum, qui hoc idem credunt, verissime dicimus, sed aliud sunt ea, quae creduntur, aliud fides, qua creduntur; illa quippe in rebus sunt, quae esse vel fuisse vel futura esse dicuntur, haec autem in animo credentis est, ei tantum conspicua, cujus est, quamvis sit et in aliis non ipsa, sed similis; non enim numero una est, sed genere propter similitudinem, tamen et nullam diversitatem magis unam dicimus esse, quam multas. Nam et duos homines simillimos cum videmus, unam faciem dicimus et miramur amborum. Facilius itaque dicitur, multas animas fuisse singulas utique singulorum, de quibus legitur in Actibus apostolorum, quod eis fuerit anima una, quam ubi dixit apostolus una fides, tot eas audet quisquam dicere, quot fideles, et tamen, qui dicit: O mulier, magna est fides tua; et alteri modicae fidei: Quare dubitasti? suam cuique fidem esse significat. Sed ita dicitur eadem credentium fides una, quemadmodum eadem volentium voluntas una, cum et in ipsis, qui hoc idem volunt, sua voluntas sit cuique conspicua, alterius autem lateat, quamvis idem velit*. Haec Augustinus. Dicimus igitur, fidem esse unam: 1. ratione objecti, quia doctrina fidei est una atque eadem omnibus ad credendum proposita. Thom. 2. 2. quaest. 5. artic. 5: *Formale objectum fidei est simplex et unum, scilicet prima veritas, secundum hoc fides est una*. 2. Ratione generis tenuis et infirma fides non minus cum assensu et fiducia conjuncta est, quam firma et robusta fides. Petrus 2. epist. 1, v. 1. omnes fideles *fidem ισότημον, aequè pretiosam, habere* pronuntiat, nimirum ratione generis et ob-

Quomodo fides sit una.

VII. 149.

languida et imbecillis. Quamvis igitur fides ipsa in renatis sit una atque eadem Eph. 4, v. 5, tamen fidei mensura non est eadem, sed unicuique *divisit Deus mensuram fidei*, Rom. 12, v. 3; aliis datur major, aliis minor, unde nec in illis, quae ex fide oriuntur, pares sunt fideles, utpote in cognitione, dilectione ac timore Dei, in spe, dilectione proximi, patientia ac studio pietatis, etc.

Divisiones fidei ex Scholasticis. 1. In implicitam et explicitam.

115. Praeter has fidei divisiones ex Scripturis petitas alias proferunt Scholastici. Primo enim aliam fidem dicunt esse implicitam, aliam vero explicitam. Biel. 3. sent. dist. 25. quaest. un.: *Fides explicita est actualis assensus catholicae veritatis sive universalis, sive particularis, ut assensus illius: canon bibliae est verus, Christus cibavit quinque milia quinque panibus. Fides implicita est fides habitualis aut actualis assensus alicujus propositionis generalis multas particulares veritates in se includentis, ut: omne contentum in Scriptura sacra est verum.* Et postea: *Fides implicita, qua fidelis credit, quicquid ecclesia credit, utilissima est fideli, nam si fuerit in corde, defendit ab omni haeretica pravitate, ut dicit Occam. tract. de sacramento c. 1.* \*\*Circumfertur vox haeretici Apellis, *sat esse credere in crucifixum, neque oportere omnino fidei discuti rationem.* Eusebius lib. 5. c. 13. ex Rodone. \*\* Quae vero sunt illa particularia, quae omnes, etiam minores, ut loquuntur, explicitè credere tenentur? Respondent Thom. 2. 2. quaest. 2. art. 7. et Biel. 1. d. tria esse, *videlicet quod Deus sit, quod remunerator sit, quod redemptor sit.* Cum vero articulus incarnationis praesupponat articulum trinitatis, siquidem in mysterio incarnationis continetur, quod Filius assumerit carnem et conceptus sit a Spiritu sancto, ideo addunt, *articulum trinitatis non minus explicitè credendum, quod in deitate sit Pater, Filius et Spiritus sanctus, et hi tres unus DEUS; addunt tamen, sufficiens esse, si credatur hoc confuse seu generaliter, non autem distincte.* Porro quod minores non teneantur ea omnia explicitè credere, ad quae particulariter credenda tenentur majores, ita probat Biel: *Qui habet officium in ecclesia, tantum scire tenetur, quantum pertinet ad suum officium, doctrina autem sine particulari expressione articulorum fieri non potest, ergo qui habet officium, tenetur articulos fidei particulariter et explicitè credere. Deinde simplices non habent nisi se ipsos regulare. Ergo sufficit eis illos articulos explicitè credere, per quos possunt propriam intentionem dirigere in ultimum finem. Denique ad impossibile nemo obligatur, sed rudes saepe non sciunt, quid persona, quid natura.* Gregor. de Valent. tom. 3. disp. 1. quaest. 2. fidem implicitam definit: *Cum assensum alicujus veritatis non habemus secundum se ipsum, sed habemus illum quasi implicitum in alio actu nostro, qui habet aliud immediatum objectum. Explicatam de aliqua veritate habere dicimus, cum elicimus assensum immediate circa ipsam.* Alii brevius describunt

VII. 150.

fidem implicitam, quod credat ea, quae credit ecclesia, puta Romana, et ejus caput pontifex Romanus, inde Gregor. de Valent. in analysi de eccles. p. 205. commendat merestorem Placentinum ita ratiocinantem: *Mecum sic statuo, velle me Pontificiam potius quam Lutheranam religionem amplecti, ob id inprimis quia illic compendio quodam discere possum veritatem, videlicet si ajo, quod ait pontifex; nego, quod negat pontifex; rursum ait ille, annuo et ego. Hic vero si Lutheranus fieri vellem, catechismus mihi discendus et Scriptura scrutanda esset, quod equidem facere non possum, cum potius Italicae navei mihi observandas et transmarinae merces investigandas sint, et addit Valentian. p. 207. Deum nihil omnino habiturum, quod in tremendo illo iudicio opponere possit.* \*\* Colleg. Anglo-Roman. annot. in Luc. 12, v. 11. num. 3: *Idiota catholicus mihi discendus et Scriptura de causa fidei examinandus, etsi tantum responderit, se esse virum catholicum et ecclesiam ipsam, quam profiteretur, posse fidei rationem reddere, nec quicquam praeterea aliud responderit, satis viri catholici muneri faciet.* Haec est fides illa carbonarii, cujus exemplum laicis praesertim et mulierculis ad imitandum proponitur, qui interrogatus, quid crederet, respondit, *se credere, quod credit ecclesia, et ecclesiam itidem credere, quod ipse crederet, atque ita hoc circulo totam fidei suae confessionem conclusit, de qua vide Espensaeum comm. in 2. Tim. 3, ubi testes hujus historiae citat Erasmus lib. de praeparat. ad mort. Piggium lib. 1. hierareh. eccles. c. 5. Hosium de auctor. Script. lib. 3. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 7: *Maxima pars fidelium viz quicquam animo concepit praeter sonum verborum et tamen inter fideles merito numeratur, cum fatetur, se credere Deum esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum juxta sensum ecclesiae.* lib. 6. de grat. et lib. arbit. c. 3: *Catholici fidem habent omnino certam et infallibilem, quoniam credunt id, quod credunt, quia Deus revelavit. Deum autem revelasse credunt, quoniam ecclesiam ita dicentem vel declarantem audiunt, quam errare non posse non temere credunt.* \*\* Respondemus: Quamvis sint gradus cognitionis non solum in diversis credentibus (siquidem a docentibus major et exactior divinorum mysteriorum notitia et Scripturae intelligentia requiritur, quam ab auditoribus), sed etiam in uno eodemque credente, siquidem in cognitione verbi pium quemlibet oportet quotidie crescere; absit tamen, ut fidem illam implicitam ac illicitam, quae est mera articulorum fidei ignorantia, commendare velimus, cum Spiritus sanctus fidem definiat per spiritualementem σύνεσις Matth. 13, v. 19. per ἐπίγνωσις Col. 1, v. 9. Tit. 1, v. 1. ac velit quovis semper paratos esse ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea, quae in ipsis est, spe, 1. Petr. 3, v. 15; cum commendentur Beroënes, quod non solum susceperint verbum μετὰ πάσης προθυμίας, sed etiam scrutati fuerint Scripturas*

quotidie, num haec ita se haberent, Actor. 17, v. 11. Cum beati pronuntiantur, qui in lege Domini meditantur die ac nocte, Psalm. 1, v. 2. Cum omnes jubeantur cavere pseudoprophetas, Matth. 7, v. 15. Probare spiritus, 1. Joh. 4; v. 1. et Christi vocem ab aliena discernere Joh. 10, v. 5. Cum hoc nomine apostolus gratias Deo agat, quod Corinthii in omnibus divites facti in Christo, in omni verbo et in omni scientia, 1. Cor. 1, v. 5. Cum omni collato studio adjicienda sit fides nostrae virtus, virtuti vero *ῥῶσις*, 2. Petr. 1, v. 5. Denique cum verbum Christi in omnibus vere piis habitare debeat abundanter in omni sapientia juxta praeceptum apostoli Col. 3, v. 16.

VII. 151. 116. Deinde distinguunt inter fidem infusam et acquisitam. Scotus 3. sent. dist. 23. introduxit hanc divisionem, \*\* (Scoti verba libr. 3. dist. 23. quaest. 1. sunt: *Certum est, quod in nobis est fides revelatorum credibilem acquisita.* Et postea: *Propter credulitatem articulorum revelatorum, ut homo firmiter credat omnibus articulis revelatis et determinetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam, nec necessitas ejus potest ex hoc concludi.* Ibid.: *Fide acquisita ex puris naturalibus potest homo assentiri omnibus a Deo revelatis.* Et mox: *Hoc igitur tenendum est tanquam certum, quod revelatorum in Scriptura est nobis acquisita fides generata ex auditu et actionibus nostris, qua eis firmiter adhaeremus.*)\*\* quam hoc modo declarat Biel: *Fides acquisita est habitus naturaliter acquisitus ex actibus credendi frequentatis. Fides infusa est habitus a Deo supernaturaliter et immediate in animo creatus. Fidem infusam poni praeter acquisitam expressum est per Scripturam Hebr. 11: *Impossibile est Deo placere sine fide, sed multi placuerunt Deo sine fide acquisita, ut infantes baptizati.* Item justus ex fide vivit Rom. 1. et per fidem justificamur Rom. 3; haec non possunt intelligi de fide acquisita, quae est etiam in daemonibus. Vide uberiorem hujus divisionis declarationem apud Biel. 3. sent. dist. 23. q. 2. art. 2. D. Lutherus saepius eam exagitat, tom. 1. Lat. Jen. fol. 523. in Genes. c. 22. tom. 2. fol. 204. et alibi passim, neque id immerito; praeterquam enim quod nec infusam nec acquisitam fidem per fiducialem Christi apprehensionem definiunt sicque animam (ut ita loquar) fidei tollunt, accedit insuper hoc, quod fidem acquisitam vocant habitum naturaliter acquisitum, cum tamen non infantibus solum, sed etiam in adultis fides sit donum DEI. Adde quod hypothesis hujus distinctionis sit erronea. Sicut salvandis omnibus (ait Biel. 3. sent. dist. 25. q. un. art. 2.) *necessaria fuit infusa fides pro quolibet statu ecclesiae, ita et actus fidei adultis utentibus ratione. Ut enim anima non placet Deo, nisi perficiatur caritate quoad voluntatem, ita etiam non placet, nisi perficiatur fide quoad intellectum; patet alterum, quia habentibus usum rationis non sufficit meritum Christi, sed necesse est etiam addere meritum proprium, meritum autem perfici non potest**

*sine fide actuali.* Et postea: *Licet eadem fides infusa in nobis et in V. T. patribus, non tamen eadem acquisita, nec idem fidei actus, diversarum enim veritatum seu propositionum specie distinctarum diversi sunt actus assentiendi, sed propositiones creditae a patribus specie distinguuntur a creditis a nobis, nam illae propositiones: Christus est venturus et Christus venit, distinguuntur specie, quia non simul veras.* (Huic recte se opponit Thom. 2. 2. q. 4. art. 6. et concludit, ratione objecti unam esse fidem; differentiam praeteriti et futuri non contingere ex aliqua diversitate rei creditae, sed ex diversa habitudine credentium ad unam rem creditam). At cum infantibus detur fides per sacramentum baptismi, adultis per auditum et meditationem verbi, possetne illa dici infusa, haec vero acquisita? Respondemus: Utrumque est Spiritus sancti opus, tam quod per auditum et meditationem verbi in adultis fides accenditur, quam quod per baptismum tanquam ordinarium medium fides infantibus confertur. Ergo si per infusionem intelligitur Spiritus sancti efficax operatio, dicimus et infantum et adultorum fidem esse infusam; Scriptura tamen hoc loquendi genere non utitur, sed fidem dicit esse donum DEI, opus DEI, etc. fatemur interim, *infantes baptizatos non habere talem, h. e. tam explicatam et sensibilem fidem, qualem habent adulti, in quibus Spiritus s. est efficax per aeternum evangelii auditum, ut loquitur D. Brentius in apol. conf. Wirt. p. 439.* Affinis est huic distinctioni inter fidem infusam ac acquisitam illa altera, qua distinguitur fides in habitualement et actualement. Thom. 1. 2. q. 55. art. 1: *fides quandoque dicitur id, quod creditur, quandoque ipsum credere, quandoque habitus, quo creditur.* Bellarminus lib. 1. de baptis. c. 11. col. 332: *Infantes non habent actualem fidem, nec habent VII. 152. ullos motus et inclinationes similes actibus fidei et dilectionis, interim tamen non justificantur sine ulla fide, quia infunditur eis in baptismo habitus fidei, spei et caritatis.* Salmer. tom. 3. comm. tract. 10. p. 91: *Infantes habent fidei habitum, qui in eis absque actu satis est ad salutem, habent denique et actum non proprium, sed ecclesiae pro eis credentis, qua de re quid sentiendum sit, in tractatu de baptismo exponitur.*

117. Denique fidem aliam statuunt *informem*, aliam vero *formatam*, scilicet per caritatem. Lombard. 3. sent. dist. 23. lit. C: *Fides, qua creditur, si cum caritate sit, virtus est, quia caritas mater est omnium virtutum, quae omnes informat, sine qua nulla vera virtus est.* lit. E: *Si quaeritur, utrum informis illa qualitas, qua malus Christianus universa credit, quae bonus Christianus, accedente caritate remaneat et fiat virtus, an ipsa eliminetur et alia qualitas succedat, quae virtus sit; utrumlibet sine periculo dici potest, mihi tamen videtur, quod illa qualitas, quae prius erat, remaneat et accessu caritatis virtus fiat.* Thom. 2. 2. q. 4. art. 3: *Actus voluntarii speciem recipiunt a fine, id autem, quo aliquid speciem sortitur, habet se ad modum*

*formae. Actus fidei ordinatur ad objectum voluntatis, quod est bonum, sicut ad finem; hoc autem bonum, quod est finis fidei, scilicet bonum divinum, est proprium objectum caritatis, ideo caritas est forma fidei, in quantum per caritatem actus fidei perficitur.* art. 4. recitat diversas opiniones de fide informi et formata: *Quidam dixerunt, adveniente fide formata tolli informem; alii putarunt, in eodem homine simul manere utramque illam fidem, informem et formatam.* Thom. utrosque improbat ac statuit, quod *idem sit habitus fidei formatas et informis, quia habitus diversificatur secundum id, quod per se ad eum pertinet. Fides perfectio est intellectus, distinctio enim fidei formatas et informis est secundum id, quod pertinet ad voluntatem.* q. 6. art. 2: *Fides informis est donum Dei, quia informitas non pertinet ad rationem speciei ipsius fidei.* q. 23. art. 8: *Caritas est forma virtutum non exemplariter, nec essentialiter, sed magis effective, in quantum actibus dat ordinem ad finem.* Biel. 3. sent. dist. 23. q. 2. art. 3. dub. 5: *Habitus fidei informis nihil aliud est, quam cui in eodem subjecto assistit caritas, non fides formata est, cui in eodem subjecto assistit caritas, unde habitus fidei non mutatur propter adventum caritatis, sicut nec corpus per vestimentum.* Amplectuntur hoc recentiores Pontificii, sic enim Cens. Colon. p. 114: *Quod justus ex fide vivit, illud non habet ex solo Christo, sed ex operationibus suis, imo quod fides justificat, illam formam seu vim non habet ex Christo, quem apprehendit et possidet, sed a caritate nostra.* Bellarminus lib. 2. de justif. c. 4: *Caritas est forma fidei et fides non justificat formaliter nisi ab ipsa caritate formata.* Item: *Fides agitur, movetur, formatur et quasi animatur per dilectionem. Dilectio est forma fidei non intrinseca, sed extrinseca, quae dat illi, non ut sit, sed ut moveatur.* Pistorius in hodeg. p. 184: *fides composita seu mixta spei et caritati; p. 209: fides per caritatem operosa redditur.*

Caritas est effectus, non forma fidei.

Reputanda igitur distinctio inter fidem informem et formatam. 1. quia destituitur auctoritate Scripturae.

VII. 153.

118. Nos caritatem fidei justificantis ἐνέργειαν atque effectum esse dicimus, perpetuo et indissolubili foedere cum ea conjunctum; formam autem fidei esse pernegamus. Propria enim et specifica fidei justificantis forma est fiducialis apprehensio Christi mediatoris ac beneficiorum ejus, quae in verbo evangelii nobis offeruntur. Improbamus igitur distinctionem illam inter fidem informem et formatam: 1. quia destituitur Scripturae auctoritate, quippe quae unam solummodo novit fidem justificantem, quam sic describit, quod Christum mediatorem amplectatur, et beneficia illius sibi applicet. Fatemur sane, in quibusdam Scripturae locis fidem justificantem describi a suis effectibus, quod sit per caritatem efficax et bonos proferat fructus, interim haec ἐνέργεια fidei, qua sese in studio bonorum operum exerit, accurate distinguenda est ab ipsius forma, quae est fiducialis Christi apprehensio, dicitur enim fides justificare non productione bonorum operum, (quae justificatum sequuntur, ut habet celebre

Augustini dictum lib. de fide et operibus c. 14.), sed fiduciali apprehensione Christi. Pulchre Brentius in apol. conf. Wirt. p. 319: *Fides, ut ita explicandi gratia dicam, duplices habet manus: unam, quam extendit sursum et apprehendit Christum una cum omnibus beneficiis suis, et hac parte dicimus, nos justificari per fidem; alteram, quam protendit deorsum ad exercenda opera caritatis ac reliquarum virtutum, et hac parte testificamur quidem veritatem fidei, non autem justificamur.* 2. Haec ergo non sunt confundenda, unde Lutherus in c. 3. epist. ad Gal. tom. 4. lat. Jen. f. 87. sic scribit: *Sophistae finxerunt glossam inter fidem formatam et informem, qua vim faciunt prophetae verbis: Justus ex fide vivit. Si fidem formatam vocarent veram et theologiam vel ut Paulus ἀληθινήν, quam Deus fidem vocat, nihil me offenderet haec illorum glossa; tunc enim fides non distingueretur contra caritatem, sed contra vanam opinionem fidei, quomodo et nos distinguimus inter fidem veram et fictam. Ficta est, quae audit de Deo, Christo et omnibus mysteriis incarnationis et redemptionis, et apprehendit illas res auditas et pulcherrime de eis loqui novit, et tamen mera opinio et inanis auditus manet etc. non renovat nec immutat cor, non generat novum hominem, sed relinquit eum in priori sua opinione et conversatione. Si formatam fidem distinguerent contra falsam seu fictam fidem, nihil me offenderet ista illorum distinctio, sed ipsi duplicem faciunt fidem, informem et formatam, hanc pestilentissimam et satanicam glossam non possum non vehementer detestari. Quamvis (inquiunt) adsit fides infusa, quae donum Spiritus sancti est et acquisita, quam nobis ipsi parimus multis actionibus credendi, tamen utraque est informis et formatur caritate. Sic fides sine caritate, ut ipse somniant, est quasi pictura et res speciosa in tenebris, quae tum primum apparet, cum lux, i. e. caritas, accesserit, atque hoc modo caritas est forma fidei et fides pura materia caritatis, hoc est praeferre caritatem fidei et tribuere justitiam non fidei, sed caritati, quia propter quod unum quodque est tale, illud magis tale; itaque cum non tribuunt fidei justitiam nisi propter caritatem, fidei nihil tribuunt etc. Si caritas est forma fidei, statim cogor sentire, ipsam caritatem esse maximam partem Christianae religionis et sic amitto Christum, sanguinem, vulnera et omnia beneficia ejus, et inhaereo caritati et venio in facere morale. At Spiritus s., qui dat omnibus os et linguam, novit et loqui. Bene potuisset dicere: justus ex fide formata vivit, sed consilio omisit hoc et simpliciter dixit: Justus ex fide vivit. Vide ibidem plura ἀξιωμακόμενα. Quae pro formata fide ex Scriptura afferuntur, postea discutientur.*

119. 2. Distinctio illa non solum a Scripturis sacris est diversa, sed eidem etiam adversa, cum formata illa fides evangelium in legem, et fidem in opera transformet. Quaecumque sibi invicem opponuntur, eorum unum non potest esse forma alterius.

2. Quia adversatur Scripturae.

Jam vero lex et evangelium, opera et fides in articulo justificationis sibi invicem opponuntur, ut patet ex tractat. apostolica. Ergo lex non est forma evangelii, nec opera fidei. Jam vero *summa legis est dilectio*. Matth. 22, v. 40. Rom. 13, v. 8. et 9. et summa operum in lege praeceptorum est caritas. Ergo caritas non potest esse forma fidei. Hoc argumentum ab aliis formatur h. m.: justificatio est ex evangelio, et non ex lege, Gal. 3, v. 18. Fides justificans est ex evangelio, non ex lege, ad quam pertinet caritas. Ergo justificatio non est ex fide per caritatem formata. Excipit Bellarminus 2. de justif. c. 4, *tolerari haudquaquam posse, donum caritatis, quod est ipse nucleus evangelii, ad legem transferri et fidei opponi, si caritas ad legem pertinet, quia lex caritatem praecipit, cur non etiam fides relegatur ad legem, cum sint in lege tam multa de fide praecepta? Praeceptum igitur caritatis ut etiam fides ad legem pertinet, spiritus autem caritatis et fidei ad evangelium?* Respondemus: utrumque est Christi et evangelii beneficium, remissio peccatorum et renovatio, sicut haec duo conjunguntur Jer. 31, v. 33: *Hoc est foedus meum, quod faciam cum domo Israël, dabo legem meam in cordibus ipsorum; v. 34: et peccatorum eorum non recordabor amplius.* Cum fide datur simul Spiritus s., qui naturam incipit renovare; interim tamen in articulo justificationis haec duo accurate sunt discernenda. Justificatio enim non consistit in renovatione, sed in remissione peccatorum et imputatione justitiae Christi; renovatio est justificationis consequens. Quamvis igitur spiritus caritatis et fidei, h. e. et remissio peccatorum per fidem et interior renovatio per Spiritum s. sit evangelii beneficium, docente apostolo Gal. 3, v. 2: *Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* interim tamen haec distincta beneficia non sunt confundenda, sed cuique quod suum est, assignandum; fides per Spiritum s. accensa justificat, non quatenus conjunctam habet caritatem, sed quatenus Christum in verbo evangelii oblatum apprehendit, caritas per Spiritum s. donata est fructus justificantis fidei, sed non justificat, cum in hac vita nunquam sit perfecta, cum a lege jamdum requisita, cum peccatorum fulgine in cordibus nostris non mediocriter obfussetur. Fides audit Deum promittentem; dilectio audit Deum praecipientem; fides versatur circa opera DEI, dilectio circa opera nostra. Fides recipit Christi beneficia, dilectio reddit mutuam benevolentiam. Fides habet virtutem apprehensivam, dilectio egressivam. Fides est quasi mendica, dilectio vero liberalis. Fides efficit Dei filios, caritas factos esse probat. Fidei objectum est Christus in evangelio cum omnibus suis beneficiis oblatum, caritatis DEUS et proximum. Porro nucleus evangelii non est caritas, quam et Christus et apostolus verbis tam disertis summam legis esse docent, sed solus Christus mediator, quem fides amplectitur et tenet, est evangelii nucleus. Fidem a lege praecipit, ambigue dicitur. Lex jubet credere omni verbo Dei, interim tamen evangelium

monstrat proprium fidei justificantis objectum, videlicet Christum mediatorem, ideo non legis, sed evangelii vox est: *Crede in Christum et salvaberis* Act. 16, v. 31. in lege nemo justificatur, *quia justus ex fide vivit*, Gal. 3, v. 11. *Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in illis*, v. 12. ac perpetua in disputat. apostolica est oppositio inter legem et evangelium, opera et fidem, inter rō operari et credere, quantum attinet justificationis articulum. Si fides est legis et justificamur ex fide, sequetur, nos justificari ex lege, quod adversatur apostolo. Repetenda hoc loco ea, quae de discrimine legis et evangelii superius disputata sunt.

120. 3. Si caritas est forma fidei, et fides inde atque ideo justificat, quia est caritate formata, consequens erit, caritatem in articulo justificationis fide praestantiorē esse, ac magis justificare quam ipsam fidem. Posterius est absurdum. Ergo et prius. Bellarminus connexionem non negat, sed nervum ejus fortius constringit, sic enim scribit: *Si caritas est forma fidei et fides non justificat formaliter, nisi ab ipsa caritate formata, certe multo magis caritas ipsa justificat.* Minorem vero negat atque ex 1. Cor. 13. fidem caritate praestantiorē esse, ex dicto Christi Joh. 13: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem. In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*, in caritate summam Christianae religionis consistere, probare nititur. Respondemus: Non quaeritur absolute de praestantia fidei et caritatis, sed respectu habito ad articulum de justificatione. In justificatione dicimus regnare solam fidem, non autem nostram caritatem, soli quippe fidei competit apprehendere Christum, et in eo Dei gratiam, remissionem peccatorum et vitam aeternam; fatemur interim caritatem in exercitiis Christianae pietatis, quae spectantur in justificatis, fide majorem esse (Christus pronuntiat, *beatius esse dare quam accipere*, Act. 20, v. 35. jam vero fides se exercet accipiēdo, caritas dando. Ergo hoc respectu caritas est major fide), non quod fidem formet, vel justificationis actum ingrediatur, vel magis justificet; sed primo propter objecti latitudinem, fides enim intuetur solum Christum, ideo fidei cum solo DEO res est, caritas autem refertur ad Deum et proximum; deinde propter perpetuam durationem, quia in vita aeterna fidei succedit visio, spei fruitio, caritas autem durabit, et plene perficietur, quo potissimum spectat apostolus fidei caritatem praefrens, 1. Cor. 13; inde facile apparet, quid ad vulgatum illud respondendum sit: *Maxima virtus maxime justificat. Dilectio est maxima virtus. Ergo maxime justificat.* Respondemus: Major nea legaliter nec evangelice vera est. In lege non una virtus sive maxima sive mediocris, sed universalis et perfecta totius legis impletio justificat; in evangelio non opera, sed fides in Christum justificat. Nec adversatur nobis, caritatem dici quodammodo summam Christianismi, si de vita hominis Christiani quaestio est, quippe qui ex caritate omnia debet

3. Quia caritas magis justificat, quam fides.

VII. 135.

agere, non est fructus bonus, qui de radice caritatis non surgit, dicit Augustinus de spiritu et lit. c. 14; interim tamen in articulo justificationis dominatur sola fides, cujus fructus est caritas, absque qua nec ipsa caritas DEO placet: οὐδὲν ὄφελος ἀγάπης χωρὶς πίστεως, μᾶλλον δὲ οὐδ' ἂν γένοιτο ἀγάπη ἐτέρως, docente Chrysostomo in c. 6. Eph. Porro quomodo per doctrinam de justificatione operum obscuretur gloria Christi, quod Bellarminus hic fortiter negat, de eo suus erit disserendi locus.

4. Quia vera fides non destituitur sua debita forma.

121. 4. Informe est, quod caret debita forma. Fides justificans non caret debita forma, quae est fiducialis apprehensio Christi, ergo fides non est dicenda informis. Vicissim: Nulla virtus intellectus potest informari a virtute voluntatis, cum sint potentiae realiter distinctae. Fieri non potest, ait Bellarminus 1. de justif. c. 16, ut una virtus sit in duabus potentiis genere distinctis; pari ratione dicere possumus: ἀδύνατον est virtutem, quae est in una animae potentia, informari ab alia virtute, quae est in potentia genere a priore distincta. Atqui fides et caritas sunt distinctae virtutes, et ex hypothesi Scholasticorum fides est tantum in intellectu, caritas in voluntate, quae sunt potentiae genere distinctae. Ergo caritas non est forma fidei. Excipit Bellarminus, caritatem esse formam fidei non intrinsecam, sed extrinsecam, quippe quae det illi, non ut sit, sed ut moveatur; fidem a caritate agi et moveri, quomodo a spiritu movetur et agitur corpus, quod ex c. 2. Jacobi et c. 5. Galat. probari posse existimat. Respondemus: de Scripturae testimoniis disseremus postea, h. l. sic procedimus: 1. per spiritum in verbis Jacobi apostoli c. 2, v. 26. aut intelligitur anima aut respiratio, tertium non datur, neque enim arbitror, Bellarminum de spiritu assistente cogitare, qui corpus inanime exterius movet, sicuti philosophi disputant de intelligentiis motricibus orbium ac theologi de angelis in forma corporea apparentibus; haec de forma assistente cogitatio Jacobo non venit in mentem, expresse enim dicit, corpus sine spiritu esse mortuum. Atqui sine assistente spiritu corpus non est mortuum, sed manet vivum, ut apparet exemplo Eliae, quem spiritus ex uno loco in alium transferebat, 1. Reg. 18, v. 12; manet igitur immediata oppositio, per spiritum in verbis Jacobi aut intelligendam esse animam aut respirationem. Si posterius, caritas, quam τῷ πνεύματι apostolus confert, erit effectus et signum fidei, sicut respiratio vitae, nequaquam vero forma, quis enim unquam respirationem formam corporis dixit? Si prius, caritas erit forma intrinseca etiam essentialis fidei, sicut anima est intrinseca corporis vivi animati forma, nequaquam vero extrinseca, non enim solum movet et agit, sed etiam informat corpus, unde a philosopho definitur, quod sit ἐπιτέλεια πρώτη σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ δύναμις ζωὴν ἔχοντος, 2. de anim. c. 1. text. 6, nisi forte errorem Averrois errare velimus, qui in comm. 3. de anima animam rationalem assi-

stentem hominis formam facit, perinde ut nauta assistit navi, quem diligenter refutat Zabarella lib. de mente humana c. 4. et seqq.; eligat igitur Bellarminus quicquid velit, ex Jacobi verbis nunquam elicere poterit, caritatem esse formam fidei extrinsecam. 2. Recognoscat etiam Bellarminus sua verba ex lib. 2. de justif. c. 7. col. 1058: *Tametsi aliquando denominatio fiat a forma extrinseca, quomodo dicitur res cognita per cognitionem quae est in mente et paries dicitur visus per visionem, quae est in oculo; tamen cum in aliquo duae sunt formae contrariae, una inhaerens, altera extrinseca, sine dubio denominatio absoluta sumitur ab inhaerente potius forma, quam ab extrinseca. Si quis enim Aethiopem candida veste indueret, non recte diceret, hic aethiops est albus, sed contra recte diceret, hic Aethiops est niger, quoniam magis pertinet ad eum propria et inhaerens nigredo, quam ille adscititius color externus.* Hactenus Bellarminus, ex cujus verbis hoc axioma deducimus: Formatum proprie dicitur a forma intrinseca, quae rem constituit, et per quam res est, quod est, et ab aliis distinguitur, non autem a forma extrinseca. Subsumo: Fides justificans per suam formam, videlicet Christi in evangelio apprehensionem, est quod est, et ab aliis omnibus distinguitur. Ergo non debet dici informis. Caritas est forma solum extrinseca, sicut vestis (qua comparatione utitur Biel). Ergo per eam non debet dici formata. 3. Formae proprium est informare; movere et agere ad efficientem proprie pertinet, at num fides est informe quoddam cadaver, cui animam et vitam inspiret caritas? Si dicas: *formae intrinsecae proprium est informare, extrinsecae vero movere et agere.* Respondemus: fides non est torpida et otiosa quaedam qualitas, quae per caritatem prius excitanda, movenda et animanda sit, sed res viva et efficax, vincit enim mundum, 1. Joh. 5, v. 4; exserit se per dilectionem, Gal. 5, v. 6; spargit radios bonorum operum Matth. 5, v. 16. Lutherus in c. 12. Gen. tom. 2. sect. 10: *Sophistae cum nos de fide docere audiunt, putant de re levicula contentionem esse, non enim norunt, fidem esse mutationem, et renovationem totius naturae, ut aures, oculi, cor ipsum prorsus diversum audiant, videant, sentiant ab omnibus aliis hominibus. Est enim fides res viva, et potens, non est otiosa cogitatio, nec innatat cordi, sicut anser aquae, sed sicut aqua igni calefacta, et si aqua manet, tamen non amplius frigida, sed calida et prorsus alia aqua est; ita fides, Spiritus s. opus, aliam mentem et sensus alios fingit ac prorsus novum facit hominem, est igitur fides operosa, difficilis et potens res etc.* in c. 22. Gen. f. 195: *Fides non est otiosa qualitas, sed virtus ejus est mortem occidere, infernum damnare, esse peccato peccatum, diabolo diabolum, adeo ut mors non sit mors, etiamsi omnium sensus testetur, adesse mortem.* Haec Lutherus. Caritas igitur non movet et agit fidem, sed contra fides vera et viva exserit se per caritatem. 1. Tim. 1, v. 5: *Fides*

*praeccepti est caritas de corde puro, conscientia bona et fide non ficta.* Ergo caritatis rivulus ex fonte fidei profluit. Nec fides est quaedam nuda et informis qualitas, ut caritate vestiri ac cooperiri indigeat, quin potius fide recipimus Christum, cujus justitia per fidem nobis imputata est summa et DEO placens pulchritudo, qua nuditas et deformitas naturae nostrae tegitur. Gal. 3, v. 26: *Omnes filii Dei estis per fidem in Christo*; v. 27: *quotquot enim in Christum baptisati estis, Christum induistis.* Apoc. 3, v. 18: *Suadeo tibi emere aurum ignitum probatum, ut locuples fias; et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuae.* Basilius in c. 9. Esa. tom. 3. p. 448: *Sane Christianorum vestimentum obnubens peccati turpitudinem fides est, qua in Christum credimus.* Adde, si caritas est forma extrinseca fidei, ut vestimentum corporis (disputante Biele), non poterit fides agi et moveri per caritatem, quis enim unquam vidit vestimentum agere et movere corpus? Denique caritas sine fide in Christum DEO non placet, Hebr. 11, v. 6: *Impossibile est Deo placere sine fide.* Rom. 14, v. ult.: *Quod non fit ex fide, peccatum est.* August. 19. de civ. Dei c. 25: *Nulla virtus vera apud Deum sine fide.* Nazianz. orat. 13. p. 347: *Absque fide nulla actio fructuosa esse potest.* Ergo dicendum potius foret, fidem esse formam caritatis, quam caritatem formam fidei. Exstant apud ethnicos scriptores exempla eorum, qui tanta caritate sese mutuo prosecuti sunt, ut non dubitaverit alter pro altero mortem subire, et tamen quia haec caritas fuit absque fide, quid aliud fuit coram DEO, quam mortuum cadaver?

VII. 187.

5. Quia justus ex fide videtur dicitur.

122. 5. Habac. 2, v. 4. Rom. 1, v. 17. Gal. 3, v. 11. Hebr. 10, v. 38: *Justus ex fide vivit*, ex quo loco sic argumentor: Per quod vita spiritualis nobis confertur, illud vitam suam non aliunde sortitur. Per fidem veram et justificantem spiritualis vita nobis confertur (Thom. 2. 2. q. 12. art. 1: *Fides est vita animae. Sicut sublata vita corporali omnia membra et partes hominis a debita dispositione recedunt; ita sublata vita justitiae, quae est per fidem, apparet inordinatio in omnibus actibus*). Ergo fides non aliunde demum, videlicet ex caritate, vitam suam sortitur. Excipit Bellarminus, prophetam non loqui de vita justitiae, sed de vita spei, quae justum patienter expectare facit; vel commendari id, unde initium ducit vita justorum. Coster. in ench. p. 197: *Justum ex fide vivere nihil aliud esse videtur, quam justum ad fidei normam totam vitam dirigere ac formare, quemadmodum dicere consuevimus, quempiam medice vivere, nempe ex medicinae praescripto.* Respondemus 1. interpretationes illae secum non consentiunt. 2. Apostolus Rom. 1. Gal. 3. ex professo disputans de justificatione fidei propheticum enuntiatum eo accommodat, in faciem igitur apostolo contradicit Bellarminus, quando de vita justitiae locum illum intelligendum esse negat. 3. Sane ex fide justificante etiam spes oritur, per quam in periculis vivimus, h. e.